
5

INFORMACE PRO ŘEDITELE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  
K PREVENCI A POSTUPU PŘI ŠETŘENÍ A VYŘIZOVÁNÍ STÍŽNOSTÍ A PODNĚTŮ

Další instituce zabývající se stížnostmi

ZŘIZOVATELÉ

INSPEKTORÁTY PRÁCE

ÚŘAD NA OCHRANU 
OSOBNÍCH ÚDAJŮ

KRAJSKÉ HYGIENICKÉ 
STANICE

jsou oprávněni prošetřovat a vyřizovat stížnosti směřující vůči 
školám a školským zařízením, které zřizují.

kontrolují dodržování práv zaměstnanců a povinností zaměstna-
vatelů vyplývajících z pracovněprávních vztahů.

přijímá podněty a stížnosti na porušení zák. č. 101/2000 Sb.  
o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a informuje o jejich vyřízení (stížnosti na
zneužití osobních údajů).

vykonávají státní zdravotní dozor v oblasti ochrany veřejného 
zdraví (stížnosti na hygienické podmínky při vzdělávání).

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, 
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

je oprávněno prošetřovat a vyřizovat stížnosti směřující vůči 
školám a školským zařízením, které zřizuje. Na mediaci a řeše-
ní různých podnětů a sporů se zaměřuje činnost školského om-
budsmana. V ostatních případech MŠMT postupuje stížnosti 
kompetentním institucím, nejčastěji České školní inspekci.

ODKAZY
Níže uvádíme odkazy na důležité a užitečné zdroje, v nichž je možné najít informace o problematice stížností:

• https://www.csicr.cz/cz/Inspekcni-cinnost-QL/Jak-podavat-stiznosti,-podnety,-petice/Stiznosti,-podnety,-petice,

• http://www.msmt.cz/ministerstvo/skolsky-ombudsman-1,

• zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů,

• zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné 
péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním,

• zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

https://www.csicr.cz/cz/Inspekcni-cinnost-QL/Jak-podavat-stiznosti,-podnety,-petice/Stiznosti,-podnety,-petice
http://www.msmt.cz/ministerstvo/skolsky-ombudsman-1



